NUM. XXIII. 

Westbiria et Stoc. 

[Ibid. fol. 49 a.] 

NUM. XXII. 

Judicium donationis Ecclesia Westbyria, quam Wlstanus 
Episcopus usibus monachorum hujus Ecclesia dedit. 

jr 
[Ibid. fol. 193 a.] 

Largiente gratia salvatoris nostri Domini 
Jesu Christi, ego Wlstanus Uuigornensis ecclesiae prae- 
latus antistes, ecclesiam sitam in villa quae vocatur 
Uuestburia, beato Osuualdo quondam constructam, et 
terris et opibus et monachis ibidem Deo servientibus 
honorificenter jam pridem ditatam, postea verb a piratis 
devastatam et vetustate et praepositorum negligentia de- 
structam, ad laudem ipsius Domini et Redemptoris nostri 
Jesu Christi ejusque sanctae genitricis Mariae omnium- 
que apostolorum studui reparare. Et quia terra quae 
jure ad ecclesiam pertinebat impedita et direpta erat a 
laicis hominibus, inito congruenti consilio, auxilio bo¬ 
norum hominum, partem praedictae terrae legali jure re- 
cuperatam, partem pecuniae meae redemptam precio, 
juri et ditioni ecclesiae restitui, scilicet ij. hidas et dimi¬ 
diam hidam et dimidiam virgam in Uuestbiria, partem 
etiam terrae quae concluditur ambitu ipsius monasterii, 
partem quoque silvae Aescgraf, et xij. acras prati liberas 
dedi ab omni tributo et vectigali omnique servicio regali 
et episcopali, pro remedio animae meae et redemptione 
animarum omnium episcoporum praedecessorum sive 
successorum meorum. Quicumque hanc nostram ele- 
mosynam illaesam servaverint, aut in aliqua re augendo 
emendaverint.Hanc libertatem ideo dedi, quia, 
hac terra excepta et libera permanente, omne regale ser¬ 
vicium quod de meis circumjacentibus terris jure debe- 
tur expleri potest et persolvendum locavi et statui. In 
Heanbiria etiam, et in Ceorlatune, et in Uuica ij. hidas 
et dimidiam hidam, et xxviij. acras terrae. Ecclesias 

►p In nomine Domini Dei summi regis regum, 
qui in altis habitat et prospicit omnia ccelestia et ter- 
restria. Anno ab incarnatione Christi dccciiii. indic¬ 
tione xij. Ego .ZEthelric, filius iEthelmundi, cum con- 
scientia synodali invitatus ad synodum et in judicio 
stare in loco qui dicitur Clofeshoh, cum libris et ruris, 
id est, aet Westmynster, quod prius propinqui mei tra- 
diderunt mihi et donaverunt, ubi iEthelheardus archie¬ 
piscopus mihi regebat atque judicaverat, cum testimonio 
Coenwulfi regis et optimatibus ejus, coram omni synodo, 
quando scripturas meas perscrutarent, ut liber essem 
terram meam atque libellos dare quocumque volui. 
Postea commendavi amicis meis ad servandum, quando 
quaesivi sanctum Petrum et sanctum Paulum pro reme¬ 
dio animae meae. Et iterum, me revertente ad patriam, 
accepi terram meam et pretium reddidi quasi ante pacti 
sumus, et pacifici fuerimus adinvicem. Facta est autem 
post paucos annos alia synodus aet Aclea. Tunc in ilia 
synodo, coram episcopis rege et principibus ejus re- 
memoravi pristinae libertatis mei quae mihi ante judica- 
tum est, et cum licentia eorum testificavi in praesenti 
testimonio quemadmodum meam haereditatem dare vo- 
luissem, et sic dixi. Haec sunt nomina illarum terrarum 
quae dabo ad locum qui dicitur Deorhyrst pro me et 
iEthelmundo patre meo, si mihi contingat ut illic cor¬ 
pus meum requiescat, Todanhom, et aet Sture, Screfleh, 
et Cohhanleh: ea conditione ut ilia congregatio vota 
eorum faciat firma sicut mihi promiserunt. Iterum dabo 
Werferthae xi. manentium, Bremer, Grefan, et Feccan- 
hom, ut habeat suum diem, et postea reddat ad Wi- 
gornacestre. Verumetiam do xxx. manentium, Under 
Ofre ad Gleawecestre. Et quando mihi contingat ex- 
itus mei dies, tunc dabo Ciolburgae matri meae, si diutius 
vivit quam ego, terram illam aet Westminstre, et aet 
Stoce, ut habeat suam diem, et postea reddat ad Weo- 
gornensem ecclesiam. Pro qua re ea vivente ut ibi 
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habeat protectionem et defensionem contra Berclinga 
contentione. Et si aliquis homo in aliqua contentione 
juramentum ei decreverit contra Berclingas, liberrima 
erit ad reddendum, cum recto consilio propinquorum 
meorum qui mihi donabant haereditatem, et meo quo ei 
dabo. Et si non habeat patrimonium in civitate Weo- 
gornensi, postea primum quaerat ad archiepiscopum in 
Cantia, et si ibi non habeat, sit libera cum libris et ruris 
ad eligendum patrocinium ubi placitum sibi fuerit. Si 
aliter fiat, ut non opto, aliquis homo contendat contra 
libros meos vel haereditatem indigne, tunc habet Ald- 
wulfus episcopus in Licetfelda istius cartulae comparem, 
et amici necessarii mei et fidelissimi alias, id est, Ead- 
byrht, Eadgaring, et iEthelheh, Esning, ad confirmatio- 
nem hujus rei. Rogo etiam JEthelric, pro amore omni- 
potentis Dei, et praecipio, et obsecro per omnes virtutes 
ccelorum, ut nullus homo hanc positionem crucis Christi 
quae tantorum virorum testimonio confirmata est non 
praesumat minuere. Si ausus est aliquis confirmatio- 
nem istam infringere; deleatur de laude Dei, si non sa- 
tisfactione emendaverit. 

►£< Ego Coenwulf rex Merciorum banc munificen- 
tiam signo sanctae crucis subscripsi. sp Ego iEthel- 
heardus archiepiscopus Dorovernensis civitatis signum 
sanctte crucis subscripsi. sp Ego Aldwulfus Licetfen- 
densis episcopus consensi. sp Ego Wernberht episco¬ 
pus consensi. Eg° Denebyrht episcopus consensi. 

Eg° Wulfheard episcopus consensi. sp Ego Ead- 
wulfus episcopus consensi. Ego Headberht dux sub¬ 
scripsi. ►£< Ego Beornoth dux subscripsi. sp Ego Ciol- 
ward dux subscripsi. ►£< Ego Cynehelm dux subscripsi. 
hp Ego Wicga dux subscripsi. sp Ego Wigheard dux 
subscripsi. ^ Ego Byrnwald dux subscripsi. ►£< Ego 
Aldred dux consensi et subscripsi. 

NUM. XXIV. 

Kymesei. 

[Ibid. fol. 2 a.] 

Tempora temporibus succedunt, atque ad finem 
tanquam decidens folium praeceps transeunt. Ideo om¬ 
nes firmas statutiones litterarum seriei commendamus, 
ne forte inposterum aliquis ignorantiae avaritiaeve frau- 
de inlectus infringere praesumat decretalia patrum fide- 
lium, sicut Graecorum est consuetudo: quia quicquid 
firmiter scire volunt, litteris commendant, ne ex memoria 
labetur. 

Hanc vero terram Coenwulf rex donans donat Bal- 
thuno abbati, et liberam conscripsit in omnibus tarn in 
campo quam in silva, tam etiam in flumine, et in omni¬ 
bus utilitatibus ad eandem rite terram pertinentibus, in 
monasterium quae dicitur Kemesei xxx. manentium, sive 
ad habendum quam diu vivat, et post se suis haeredibus 
euicumque voluerit liberam donandi habeat facultatem, et 
nulli homini nichil facere de eadem terra, exceptis tan- 
tum in causis pontem facere et arcem et expeditionem. 
Hanc quoque libertatem praefato monasterio Balthun 
abbas comparavit a praedicto rege Coenwulfo, et illi de- 
dit terram xij. manentium in loco qui vocatur Hereford, 
sive ad habendum suisque haeredibus perhenniter relin- 
quendum, ut eo firmius et inmutabilius hoc decretum 
permaneat. De partibus vero et de causis singula res 
solvere pretium, et nihil aliud de hac terra. Et eandem 
libertatem ego Coenwulf rex donabo Balthuno abbati, 
sive ad habendum tam diu vivat, et post se suis haeredi¬ 
bus perhenniter ad perfruendum. Pax servantibus et 
consentientibus huic donationi; contradicentibus discor- 
dia semper sine fine, Amen. Haec cartula scripta est 
anno dominicae incarnationis Dccxcviiij. indictione vij. 
Eod. anno facta est pax inter Merciones et Occidentales 
Saxones, et cum juramentis firmo fcedere roborata est, 
sub regibus Coenwulfo et Ecberhto. Hanc donationem 
consensit, et cum sui manu signum crucis inposuit, cum 
episcopis et principibus quorum nomina hie infra haben- 
tur, in eodem concilio qui dicitur Colleshyl. 

Ego Coenwulf rex crucem Christi inposui. 
►£< Ego iEthelheard archiepiscopus similiter. ^ Ego 
Unwona episcopus. sp Ego Cyneberht episcopus. 

Ego Alcheard episcopus. sp Ego Tidferth episco¬ 

pus. sp Ego Ceolmund minister. ►£< Ego Cutbred dux. 
►pi Ego Esne dux. sp Ego Heabert dux. ^ Ego 
Wigheard dux.' 

NUM. XXV. 

Carta Werfrithi Episcopi. A.D. 892. 

[MS. Harl. 4060, p. 4, iterum Hickes. Thesaurus ut supr. p. 174.] 

Anno ab incarnatione Redemptoris nostri Jhesu 
Christi bcccxcu. indictione xi. ego Werfrith, gratia 
Dei prsedestinante episcopus, terram trium manentium 
ubi australis Hejipelb dicitur ab ilia familia quae sita est 
in lUeogopnaceaptpe humili prece deprecatus fui. Tunc 
omnes fratres de ilia congregatione, senes et juvenes, 
voluntariam licentiam et firmam traditionem unanimiter 
mihi concedebant. b.ut post obitum meum libe¬ 
ram potestatem habeam tribus haeredibus quibuscunque 
voluerim, donandi tradendique cum antiquis terminibus 
in sylvis, in campis, in pascuis, et in omnibus utilitatibus 
quae ad illam terram in antiquis diebus pertinebant. Et 
etium unum pratum ad mensuram fere xn. segetum vel 
amplius ubi Hpeobhalh vocitari solet, ad hanc supradic- 
tam terram conscripserunt. Et ut haec largitio eo stabi- 
lior sine motatione et disceptatione perseveret, omnes 
unanimiter obsecrantes rogabant ut nullus, vel episcopus 
vel alicujus personae sequentis ordinis homo, hoc in ali- 
quo foedare temptaverit. Sin enim quis nostram obse- 
crationem per sacrilegam audaciam frangendo violare 
proesumat, sciat se rationem redditurum in tremendo ex- 
aminis die, nisi prius digna satisfactione emendare volu¬ 
erit. Hii sunt vero testes hujus donationis quorum vo- 
cabula in alia parte istius cartulae karaxata consistunt 
qui signaculo sanctae crucis hoc donum roborando con- 
firmabant. 

►p Ic UJeppepb bipcop mib mmpe agenpe honba 7 

Cpipcep pobe tacne bip gepeteneppe gepaeptnigu. sp Be- 
opnpepb ppepb. sp Bephthun ppepb. ^p UJeppepb ppepb. 
►p Gabmunb ppepb. ►£< Tibbalb ppepb. >p Cabpulp 
ppepb. sp Oplac biac. sp Gcpepd biac. ep Bepht- 
belm. sp UJigheapb. ►£(. sp. sp Cjme- 
helm. sp ....p. sp . sp UJulphun. ►Ji De- 
opnp. kJh Gapbpulp. >p lUulppp.... sp Cynelap. 
►p UJulplap. sp UIulppic. sp Oenppeb. 

sp Gc pe heopob mib cpiptep pobe tacne.me ge- 
peptnobe.m m. eppepeapbum pepe a elc )?apa monna 
unbepecen on bem. unbum pepe de.me ge ppeo- 
tan to Sem bege “Se me unnenbe gepelbe. 

Titulus in dorso, Sub Hebpelbep boc. iElppeb pex. 

NUM. XXVI.